Duo rō
næ di/
ctatores
uno tē/
pore

L. Po/
sthūius
T. Sē/
pronius
conf.

Cum eæ res maxime agerentur: noua clades nunciata: alia super aliam cumulate in eum annū fortuna. L. Posthumium consulem designatam in Gallia ipsum: atq; exercitum deletos. Silua erat uasta. Lieta nam Galli uocāt: qua exercitum traducturus erat: eius siluæ dextera leuaq; circa uiam Galli arbores ita inciderant: ut immotæ starent: momento leui impulsæ occiderent. Legiones duas Romanas habebat Posthumius: sociumq; ab supero mari tantum conscripserat: ut. xxv. millia armatorum i agros hostium induxisset. Galli ora extremæ siluæ cum circumsedissent: ubi intrauit agmen factum: tum extremas arborum succifarum impellunt: alia in aliam instabilem per se ac male hærentem incidentes accipi strage arma uiros equos obruerunt: ut uix decem homines effugerent: Nam cum exanimati pleriq; essent: arborum truncis: fragmentisq; ramorum cæteram quoq; multitudinem inopinato malo trepidam galli saltum omnem armati circumsidentes interfecerunt: paucis e tanto numero captis: qui fluminis pontem petentes: obsessi ante ab hostibus ponte: interclusi sunt. Ibi Posthumius: omni uine caperetur: occubuit: spolia corporis: caputq; ducis præcisum Boii ouantes: templo quod sanctissimum est apud eos intulerunt: purgato inde capite: ut mos est iis: caluam auro cælauerunt: idque sacrum uas erat: quo solemnibus libarent: poculumq; idem sacerdoti esse: ac templi Antistibus præda quoq; haud minus gallis: quam uictoria fuit: nam & si magna pars animalium strage siluæ oppressa erat: tamen cæteræ res: quia nihil dissipatum fuga est: stratae per omnem iacentis agminis ordinem inuētæ sunt. Hac nunciata clade cum per dies multos in tanto pauore fuisset ciuitas: ut tabernis clausis: uelut nocturna solitudine per urbem acta: senatus ædilibus negotium daret: ut urbem circūirent: apeririq; tabernas: & mœsticiæ publice speciem urbi demi iuberent. Tum. T. Sempronius senatum habuit: consolatusq; patres est: & adhortatus: ne qui cānensī ruinæ nō succubissent: ad minores calamitates animos summitterent. Quod ad Carthaginenses hostes Annibalēq; attinet: prospera modo esset sicut speraret: fortuna gallicum bellū & omitti tuto & differri posse: ultionemq; eā fraudis in deorum ac Po. Ro. potestate fore. De hoste pœno exercitibusq; per quos id bellū gereretur: consultandū: atq; agitandum. Ipse primum quid peditum equitumq; quid ciuiū: quid sociorum in exercitu esset dictatoris: disseruit. Tum Marcellus suarum copiarū summā exposuit. Quid in Appulia cū. C. Terentio consule esset: a peritis quæsitum ē: duo ne consularēs exercitus satis firmati tantū bellum efficerent: inibatur ratio. Itaq; Galliam: quāquā stimulabat iusta ira: omitti eo anno placuit. Exercitus dictatoris cōsuli decretus ē. De exercitu eos q; ex

Recens
Rōana
clades i
Gallia

TERTIAE DECADIS

fuga kannensi essent: in Sicilia castra duci: atque ibi militare: donec in Italia bellum esset: placuit. Eodem ex dictatoris legionibus reici militem: minimi quaeque roboris: nullo praestituto militiae tempore: nisi quod stipendiorum legitimorum esset. Duae legiones urbanae alteri consuli: qui locum L. Posthumii successus esset: decretae sunt. Eumque cum primum saluis auspiciis posset: creari placuit. Legiones praeterea duas prior quoque tempore ex Sicilia acciri: atque inde consul cui legiones urbanae euissent: militum sumeret: quantum opus esset. C. Terentio consuli propagari in annum imperium: neque de eo exercitu: quem ad praesidium Appuliae haberet: quicquam minui. Dum haec geruntur in Italia apparanturque nihilo segnius in Hispania bellum erat: sed ad eam diem magis prosperum romanis. P. & Gn. Scipiones inter se partitis copiis: ut Gn. terra. P. Mari nauibusque rem gereret. Asdrubal poenorum imperator neutri parti uirium satis fidens: procul ab hoste interuello ac locis tutis tenebat se: cui multum ac diu obtestanti quattuor millia peditum & quingenti equites in supplementum missi ex Africa sunt. Tum resecta tandem spe castra propius hostem mouit: classemque & ipse instrui pararique iubet ad insulas maritimasque oram tutandum. In ipso impetu mouendae de integro regem pertulit eum praefectorum nauium transitio: qui post classem ad Iberum per pauorem desertam grauius increpiti: nunquam deinde satis fidi aut duci: aut Carthaginensium rebus fuerant. Fecerat in transitu motum in tarthesiorum gentem: desciuerantque iis auctoribus urbes aliquot: una etiam ab ipsis uicincta fuerat. In eam gentem uersum ab romanis bellum est: infestorum exercitu Asdrubal ingressus agrum hostium pro capta ante dies paucos urbis moenibus. Calbum nobilem tarthesiorum ducem cum ualido exercitu castris se detinentem aggredi statuit. Praemissa ergo leui armatura: quae eliceret hostis ad pugnam: peditum partem ad depopulandum per agros passim dimisit: ut palates exciperent: simul & ad castra tumultus erat: & per agros fugae & caedes. Deinde undique diuersis itineribus cum in castra se recepissent: adeo repente decessit animis pauor: ut non ad munimenta modo defendenda satis aiorum esset: sed etiam ad lacepsendum hostem praelio Erumpunt igitur agmine e castris tripudiantes more suo: repetinaque eorum audacia terrorem hosti pauloante ultro lacepsenti incussit: itaque & ipse Asdrubal in collem satis arduum: tutumque flumine etiam obiecto tum copias subducit: & praemissam leuam armaturam: equitesque palates eodem recepit: nec aut colli: aut flumini satis fides uallo castra pmuniit. In hoc alterno pauore certamina aliquot sunt contracta: nec numida hispano eques par fuit: nec iaculator maurus cetrato uelocitate pari: robore animi uiriumque aliquantum praestati. Posteaque nec illicere poenum ad certamen obuersati castris poterat: neque castrorum oppugnatio facilis erat: urbem Ascuam quo finis hostium ingrediens Asdrubal frumentum: comestusque alios conuexerat: uicincta capiunt: omni que circa agro potiunt: nec iam aut in agmine: aut in castris ullo imperio contineri. Quam ubi negligentiam ex re ut fit: bene gesta oriri senserat Asdrubal: cohortatus milites ut palates sine signis hostes aggredierentur: degressus colle pergit ire acie instructa ad castra. Quae ut adesse tumultuose nunciare: fugientes ex speculis stationibusque attulere: ad arma conclamat. Ut quisque arma ceperat: sine signo: sine imperio in compositi: inordinati in praedium ruunt: iam primi conseruerat manus: cum alii catreatim currerent: alii nondum e castris exissent: tum prior ipsa audacia terruere hostem. Deinde rari in confertos illati: cum paucitas parum tuta esset: respicere alii alios: & undique pulsi coire in orbem: & dum corporibus applicant: armaque armis iungunt: in arctum compulsi: cum uix mouedis armis satis spatii esset corona militum cincti ad multum diei caduntur. Exigua pars eruptione facta siluas ac montes petit: pari que terrore & castra sunt deserta: & uniuersa gens postero die in deditioem uenit. Nec diu in pacato mansit. Nam subinde ab Carthagine allatum est: ut Asdrubal prior quoque tempore in Italiam exercitum duceret: quae uulgata res per Hispaniam omnium fere aios ad romanos auertit: itaque Asdrubal extemplo litteras Carthaginensem mittit: indicans quanto fama perfectionis suae damno fuisset. Si uero inde pergeret: priusquam Iberum transiret: romanorum Hispaniam fore: nam praeterquam quod nec praesidium: nec ducem haberet: quem relinqueret pro se esse imperatores romanos: quibus uix aequis uiribus resisti posset: itaque si ulla Hispaniae cura esset: successorem sibi cum ualido exercitu mitterent: cui si omnia prospere euenirent: non tamen ociosam prouinciam fore. Haec litterae quam primo admodum mouerunt senatum: tamen quia Italiae cura prior erat: nihil de Asdrubale: neque de copiis eius mutatum est. Himilco cum exercitu iusto & aucta classe ad retinendam terra marique: ac tuendam Hispaniam est missus: qui ut pedestres naualesque copias traiecit: castris comunitis: nauibusque subductis: & uallo circumdatis cum equitibus delectis ipse: quantum maxime accelerare poterat: per dubios infestosque populos iuxta intentus ad Asdrubalem peruenit. Cum de creta senatus mandataque exposuisset: atque edidicisset ipse inuicem: quem admodum tractandum bellum in Hispania foret: retro in sua castra rediit: nulla re quam celeritate tutior: quod undique abierat: antequam populi consentirent: Asdrubal: priusquam moueret castra. pecunias imperat populis omnibus suae ditionis: satis gnarus Annibalem transitus quosdam pretio mercatum: nec auxilia gallica aliter: quam conducta habuisse: inopem tantum iter ingressum uix penetraturum ad alpes fuisse. Pecuniis igitur exactis: ab Iberum descendit: De creta carthaginensium: & Asdrubalis iter: ubi ad romanos sunt perlata: omnibus omissis: rebus ambo duces iunctis copiis: ire obuiam coeptis: atque obsistere parant: rati: si Annibali uix per se ipsi tolerando Italiae hosti: Asdrubal dux: atque hispaniensis exercitus esset iunctus illis: romani finem imperii fore. His anxii curis ad Iberum contrahunt copias: & transito amne: cum diu consultassent: utrum castra castris conferrent: an satis haberent sociis carthaginensium oppugnandis morari ab itinere proposito hostem: urbem a propinquo flumine Iberam appellatam opulentissimam ea tempestate regionis eius oppugnare parant: quod ubi sensit Asdrubal: per ope ferenda sociis pergit ipse ire ad urbem deditam nup in fidem Romanorum oppugnandam. Ita iam coepta obsidio a romanis est: & uersum in ipsum Asdrubalem bellum: quingentum millium interuallo castra distantia habuere paucos dies: nec sine leuibus preliis: nec ut in aciem exirent. Tandem uno